---

sarebbe più in grado di offrire “maggiori garanzie giuridiche” rispetto al *pacto convento*» (PETERLONGO, *La transazione*, p. 121 nt. 210).

(92) La possibilità di aggiungere alla penale, anche la clausola *rato manente pacto* è testimoniata dal passo di Ermogeniano, collocato in D. 2.15.16 (*Hermogen. lib. 1 iuris epit.*) *Qui fidem licitae transactionis rupit, non exceptionem tantum summovebitur, sed et poenam, quam, si contra placitum fecerit rato manente pacto, stipulanti recte promiserat, praestare cogetur*. Per un commento cfr. GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *qui fidem*, n. 1, 184.

(93) CUJAS, *Commentaria in quosdam Pandectarum titulos, Ad titulum de transactionibus*, Ad L. *Qui fidem* 16, col. 976. Conclusioni non certo difformi si leggono, fra gli altri anche in LORIoT, *De iuris apicibus*, ax.LXXXII, col. 461.

(94) Del resto, Giasone, con occhio attento alla prassi, interrogandosi circa *quae requirantur ad hoc, ut transactio sit perfecta*, aveva risposto, senza esitazione alcuna, che «debent tria concurrere: primo, quod adiciatur p(o)ena, secundo quod apponatur clausola *rato manente pacto*, deinde apponatur illa clausola, quod p(o)ena toties committatur, quoties fuerit conventum. Et puto quarto, *consultius fore, quod apponatur iuramentum*» (GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *qui fidem*, n. 8, 184). E che fosse più saggio cautelarsi – *consultius* – lo si legge spesso anche nelle opere dei culti più attenti alla prassi cfr. per tutti ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, Dial. II, *Transactio hic [...] que sit super alimentis*, 138-140 e CISNERUS, *Ad Titulum Pandectarum De transactionibus*, ad L. *Penult.*, 56-57.

(95) È di tutta evidenza, infatti, che l'anello debole nella catena fosse da sempre stato quest'ultimo, potendo l'attore, secondo le più risalenti concezioni bolognesi, ritornare alla primitiva azione (AZZONE, *Summa super Codicem*, Lib. II, *De tran-*

Era, del resto, senza dubbio più facile per il creditore concordare con il debitore una soluzione pattizia, esimendosi dalla complessa prova del danno, normalmente necessaria seconda la legge Aquilia.

Il debitore, dal canto suo, *repellitur et compellitur*, «repellitur a petitione sua per exceptionem, et compellitur ad poenam» (97), vedendo limitata la liquidazione dei danni, proprio grazie alla predefinita convenzionale della sanzione.

Se queste sono le linee essenziali degli istituti, la disciplina degli effetti, può dirsi, in realtà, più complessa – *subtilia et involuta* (98) – di quanto sembrano, in prima battuta, attestare le fonti.

Il problema maggiore concerneva la sorte dell'obbligazione principale, cui la clausola penale accedeva, dal momento che «electa una via, recursus ad altera non datur».

Si discuteva da tempo, insomma, e nel Cinquecento – stando a quanto ricordano in molti – si continuava a discutere, se questa clausola fosse un patto accessorio, con la funzione di favorire l'adempimento e di predeterminare, in difetto, l'ammontare dei danni o, piuttosto, una pattuizione a sé stante, che cumulava funzioni diverse, con una preminenza accordata alla funzione sanzionatoria, ma che, comunque, lasciava anche in vita l'accordo principale (99).

---

*sactionibus*, 27a), laddove avesse deciso di dismettere l'accordo raggiunto. Cfr. ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, Dial. II, *Adiecta transactionis clausola (rato manente pacto) etiam transactionis exceptio obiici, etiam poena peti potest*, 140-141.

(96) DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, *De transactionibus*, Caput VI, *De remediis reo adversus actorem competentibus*, 120-121.

(97) BALDO DEGLI UBALDI, *In primam et secundam Digesti Veteris Partem*, Comm. ad D. 2.15.16 *de transactionibus*, l. *Qui fidem*, n. 1, 160.

(98) «et fere semper apponebatur Aquiliana stipulatio, quae omni modo omnes praecedentes obligationes novat et perimit: ipsaque perimitur per acceptilationem: nec hoc satis, poena adijciebatur ei qui contra fecisset. Paulus l. *Pacto convento* [...] Hoc adjecto poenae efficit, ut si non stetur conventis, poena peti possit» (CONNAN, *Commentariorum juris civilis*, Lib. V, *de pactis, Transactionibus et donationibus*, Cap. VI, n. 8, 351D).

(99) «Optimum est etiam, ut Paulus docet in l. *pacto D. eo pacto convento*, aut Aquiliana stipulationi poenalem stipulationem adijcere, ut metu poenae contra transactionem quandoque non veniatur. Resciso nanque pacto poterit poena ex stipulatu peti. Exceptio etiam simul ostabit, si poena sit promissa hoc adjecto, ut ratum

Il problema, sulla scorta di una lettura unitaria delle leggi *pacto convento* e *qui fidem*, era stato costruito dagli autori più risalenti intorno all'ipotesi dell'efficacia novante della stipulazione penale («plerumque enim poenalis stipulatio novat [...]») nella quale si sarebbe trasfusa anche l'obbligazione principale: «[...] et in se transfundit principalem obligationem» (100).